
5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 1 - Collettivo indagato e Formazione Post-Laurea - DATI Nazionali per Classe di laurea

Laureati Intervist

ati

% Risp % M % F Età 

Media

Voto 

Medio

Durata 

Studi

Età 

Media

Anno di 

Laurea

Collaborazi

one 

volontaria

Tirocinio/P

raticantato

Dottorato 

di Ricerca

Scuola 

Specializzaz

ione

Master I° 

Livello

Attività di Formazione Post-Laurea (%)

Master II° 

Livello

Altro 

Master

Stage in 

Azienda

Corso 

Form 

Professiona

Attività 

con borsa 

di studio

(LM-16, 19/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

6582014 546 83,0 56,5 43,5 26,1 105,7 2,7 26,1 3,8 3,8 1,8 1,6 1,5 2,6 4,9 41,4 3,3 2,4

5702013 463 81,2 55,1 44,9 26,2 105,7 2,7 26,2 6,7 6,0 2,6 1,9 3,9 1,9 5,8 45,8 3,2 3,0

5332012 457 85,7 54,6 45,4 26,1 106,7 2,7 26,1 10,9 3,3 2,0 2,4 4,8 5,3 44,4 3,9 2,6

4642011 402 86,6 55,6 44,4 26,0 106,7 2,7 26,0 8,7 2,5 1,5 1,7 3,5 4,7 42,0 3,7 1,7

3192010 289 90,6 55,2 44,8 25,8 107,9 2,7 25,8 8,3 1,0 0,3 2,4 1,4 5,5 51,6 3,1 2,4

3Indagine a anno/i dalla laurea 

5732012 451 78,7 55,1 44,9 26,1 106,6 2,7 26,1 4,9 10,0 4,0 1,8 4,0 5,1 7,3 42,8 3,5 3,5

4642011 349 75,2 55,6 44,4 26,0 106,7 2,7 26,0 5,7 9,2 3,2 2,6 2,3 6,3 8,3 43,8 6,0 2,0

3192010 265 83,1 55,2 44,8 25,8 107,9 2,7 25,8 7,9 1,1 1,1 3,8 6,0 7,2 53,2 2,3 4,2

2562009 202 78,9 58,2 41,8 25,7 108,4 2,6 25,7 10,9 5,0 1,0 2,5 4,0 6,4 44,6 3,5 3,0

2452008 206 84,1 51,0 49,0 25,5 109,9 2,5 25,5 6,3 3,4 1,5 4,9 4,9 8,3 47,6 5,3 5,3

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 2 - Condizione Occupazionale - DATI Nazionali per Classe di laurea

Intervis

tati

Anno di 

Laurea

Lavora Non cerca di cui in 

formazione 

Post-Laurea

M (%) F (%)

Lavora per genere

Ha 

lavorato 

NON ha 

mai 

lavorato 

Tasso di 

Occupazion

e - Def 

ISTAT (%)

Tasso di 

Disoccupazi

one - Def 

ISTAT (%)

(%) Condizione Occupazionale

Cerca Lavoro

(%) Non lavora ma

Prosegue 

lavoro 

prima LM

Prosegue 

lavoro 

durante LM

(%) Lavora e

Non 

prosegue 

lavoro

Ha iniziato 

dopo LM

(LM-16, 19/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 546 67,8 10,6 3,7 68,9 66,2 10,4 21,8 79,9 15,221,6 5,1 10,0 17,8 67,0

2013 463 65,9 8,0 3,7 68,8 62,4 9,7 24,4 79,5 16,226,1 6,6 10,8 16,7 65,2

2012 457 58,4 7,4 3,7 59,2 57,5 12,3 29,3 74,8 20,134,1 7,9 15,4 20,6 56,2

2011 402 60,9 6,7 3,7 60,9 61,0 15,9 23,1 72,1 23,532,3 4,5 15,5 14,7 65,3

2010 289 65,4 6,2 1,4 67,9 62,2 9,3 25,3 81,0 15,828,4 5,3 9,5 14,3 70,9

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 451 81,8 7,1 3,8 83,7 79,6 7,3 10,9 87,8 8,511,1 1,9 8,1 22,0 68,0

2011 349 81,7 4,6 2,3 83,3 79,6 11,7 6,6 85,7 11,313,8 2,8 8,8 19,6 68,8

2010 265 85,7 3,4 1,1 87,0 84,0 11,3 3,0 88,7 10,310,9 2,2 4,4 15,4 78,0

2009 202 83,2 5,0 4,0 85,6 79,8 12,9 4,0 88,1 8,711,9 2,4 6,5 17,3 73,8

2008 206 90,8 3,9 2,9 96,1 85,4 7,3 1,9 94,7 2,05,3 1,1 8,6 19,8 70,6

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 3 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Stabile Contratti 

Formativi 

Altre 

attività
Anno di 

Laurea

Nord - 

Ovest

Nord - 

Est 

Sud Estero Uomini

(%) Tipologia attività lavorativa

Donne Totale

(%) Area Geografica Lavoro

Isole

Guadagno Mensile (Media)

in misura 

elvata

in misura 

ridotta

(%) Utilizzo Competenze 

acquisite nel CdS

per niente Molto 

Adeguata

Poco 

Adeguata

(%) Adeguatezza formazione 

professionale acquisita 

Per niente 

Adeguata

Soddisfazion

e per lavoro 

(da 1 a 10)

(LM-16, 19/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 370 33,8 27,3 38,5 35,9 25,9 20,8 0,3 1.391 1.282 1.3467,0 41,4 47,8 10,8 51,1 39,7 9,2 7,5

2013 305 25,2 27,2 1.278 1.249 1.265 44,9 43,3 11,1 7,5

2012 267 24,7 25,8 1.257 1.062 1.169 39,7 39,3 20,6 6,9

2011 245 23,3 25,7 1.240 1.052 1.158 39,6 44,9 15,5 6,7

2010 189 21,7 32,3 1.194 1.199 1.196 39,7 43,9 16,4 7,0

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 369 55,6 16,3 28,2 28,2 26,8 25,2 0,3 1.587 1.300 1.45812,7 46,3 44,4 9,2 55,3 34,4 10,3 7,4

2011 285 57,5 19,6 1.470 1.249 1.375 42,1 46,0 11,9 7,3

2010 227 60,4 19,4 1.430 1.381 1.408 42,3 47,6 9,7 7,1

2009 168 53,6 16,7 1.486 1.261 1.394 44,0 45,2 10,7 7,3

2008 187 58,8 13,4 1.604 1.354 1.487 49,7 40,1 10,2 7,3

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 4 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Anno di 

Laurea

Agricoltura Metalmecc

anica e 

Meccanica

Edilizia Altra 

industria 

manifatturi

era

Totale 

Industia

Commercio Credito -

Assicurazio

ni

(%) Ramo di Attività Economica

Chimica - 

Energia

Traporti - 

Pubblicità - 

Comunicazi

one

Consulenza 

Varie

Informatica Pubblica 

Amm. e 

Forze 

Armate

Altri servizi 

alle 

Imprese

Istruzione 

e Ricerca

Sanità Totale 

Servizi

Altri servizi

(LM-16, 19/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 370 0,0 1,4 0,5 1,9 3,2 7,0 53,0 3,5 18,6 4,15,7 3,5 0,5 0,0 2,2 91,90,8

2013 305 0,3 3,0 1,6 2,0 2,3 8,9 46,6 2,6 22,3 3,08,5 2,3 0,3 0,3 2,3 89,51,3

2012 267 0,7 2,6 0,4 4,1 0,7 7,9 43,4 3,4 18,4 3,010,1 2,2 3,7 0,7 3,7 91,02,2

2011 245 1,2 1,6 1,6 4,5 0,0 7,8 38,4 2,4 27,3 3,78,2 2,9 1,6 0,4 4,1 90,21,2

2010 189 0,0 0,5 1,6 2,6 3,7 8,5 48,7 1,1 20,1 4,210,1 2,1 2,1 0,5 2,1 91,50,5

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 369 0,8 2,4 0,0 4,9 3,8 11,1 48,8 3,8 15,7 3,38,9 1,9 1,1 0,0 1,6 87,32,2

2011 285 0,7 1,8 1,1 4,9 2,5 10,2 46,0 3,5 19,3 2,19,5 2,1 2,8 0,7 1,8 89,11,4

2010 227 1,3 1,8 1,3 3,1 2,6 8,8 52,4 1,3 22,0 4,04,8 1,3 1,3 0,4 0,9 89,91,3

2009 168 0,0 2,4 0,6 7,7 3,6 14,3 48,2 1,2 21,4 2,44,8 3,6 1,2 0,0 2,4 85,10,0

2008 187 0,0 0,5 0,5 3,2 4,3 8,6 52,9 0,0 20,9 2,74,8 3,7 0,5 1,1 1,6 91,43,2

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 1 - Collettivo indagato e Formazione Post-Laurea - DATI Nazionali per Classe di laurea

Laureati Intervist

ati

% Risp % M % F Età 

Media

Voto 

Medio

Durata 

Studi

Età 

Media

Anno di 

Laurea

Collaborazi

one 

volontaria

Tirocinio/P

raticantato

Dottorato 

di Ricerca

Scuola 

Specializzaz

ione

Master I° 

Livello

Attività di Formazione Post-Laurea (%)

Master II° 

Livello

Altro 

Master

Stage in 

Azienda

Corso 

Form 

Professiona

Attività 

con borsa 

di studio

(LM-56, 64/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2.2732014 1.871 82,3 47,2 52,8 26,7 106,7 2,6 26,7 6,6 19,7 3,8 1,7 3,2 4,0 5,8 32,8 4,5 3,8

2.0242013 1.652 81,6 48,1 51,9 26,8 106,7 2,7 26,8 8,1 24,7 4,5 1,5 2,0 5,0 6,6 32,6 5,9 4,0

1.7712012 1.528 86,3 47,1 52,9 26,7 106,8 2,7 26,7 23,8 4,5 1,4 2,9 4,1 6,5 34,9 5,4 3,5

1.6982011 1.447 85,2 48,1 51,9 26,7 107,1 2,7 26,7 23,8 4,8 1,7 3,0 5,8 5,3 36,4 5,3 2,6

1.2872010 1.148 89,2 44,6 55,4 26,5 107,8 2,6 26,5 21,3 4,8 1,2 3,5 3,9 7,1 34,9 4,5 3,7

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2.0202012 1.507 74,6 46,7 53,3 26,7 106,7 2,7 26,7 8,2 25,7 7,1 2,9 4,3 6,8 10,4 36,9 6,0 4,4

1.6912011 1.288 76,2 48,1 51,9 26,7 107,1 2,7 26,7 8,1 26,1 7,2 3,6 5,0 7,9 8,7 38,4 5,7 4,6

1.2832010 1.040 81,1 44,6 55,4 26,5 107,8 2,6 26,5 24,7 8,3 2,7 4,9 5,7 11,5 38,1 7,2 4,2

1.2652009 1.047 82,8 44,8 55,2 26,3 108,2 2,6 26,3 27,7 5,9 1,8 4,3 8,0 9,6 36,4 6,7 4,4

1.0642008 898 84,4 41,4 58,6 26,0 108,3 2,5 26,0 24,9 6,9 1,8 3,9 6,5 9,6 34,5 7,0 4,3

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 2 - Condizione Occupazionale - DATI Nazionali per Classe di laurea

Intervis

tati

Anno di 

Laurea

Lavora Non cerca di cui in 

formazione 

Post-Laurea

M (%) F (%)

Lavora per genere

Ha 

lavorato 

NON ha 

mai 

lavorato 

Tasso di 

Occupazion

e - Def 

ISTAT (%)

Tasso di 

Disoccupazi

one - Def 

ISTAT (%)

(%) Condizione Occupazionale

Cerca Lavoro

(%) Non lavora ma

Prosegue 

lavoro 

prima LM

Prosegue 

lavoro 

durante LM

(%) Lavora e

Non 

prosegue 

lavoro

Ha iniziato 

dopo LM

(LM-56, 64/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 1.871 49,9 15,3 7,9 50,1 49,6 13,6 36,6 68,6 24,334,8 11,5 12,9 15,5 59,9

2013 1.652 48,0 12,8 7,8 48,0 48,0 15,7 36,3 65,7 27,639,2 15,6 13,1 17,9 52,5

2012 1.528 46,6 15,2 9,4 48,3 45,1 18,3 35,1 66,7 26,738,2 12,9 18,5 15,0 53,5

2011 1.447 52,8 12,9 8,3 51,2 54,2 18,3 28,9 70,4 23,234,3 13,6 15,7 15,6 55,1

2010 1.148 52,7 14,9 10,0 51,4 53,8 15,2 32,1 72,9 21,032,4 12,9 15,9 17,5 53,6

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 1.507 71,1 10,6 6,6 72,5 69,9 13,1 15,8 81,1 13,018,2 5,8 7,3 18,2 68,4

2011 1.288 73,8 8,5 5,7 78,2 69,9 12,5 13,7 82,9 13,317,8 6,7 10,2 19,7 63,3

2010 1.040 73,6 10,0 6,9 75,8 71,8 16,1 10,4 83,7 12,516,4 7,6 10,8 20,8 60,7

2009 1.047 76,6 9,6 7,1 77,1 76,2 12,8 10,6 87,1 8,913,8 6,7 10,1 19,7 63,5

2008 898 75,9 10,0 7,9 75,2 76,5 13,0 11,0 87,4 8,314,0 6,2 12,3 21,7 59,7

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 3 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Stabile Contratti 

Formativi 

Altre 

attività
Anno di 

Laurea

Nord - 

Ovest

Nord - 

Est 

Sud Estero Uomini

(%) Tipologia attività lavorativa

Donne Totale

(%) Area Geografica Lavoro

Isole

Guadagno Mensile (Media)

in misura 

elvata

in misura 

ridotta

(%) Utilizzo Competenze 

acquisite nel CdS

per niente Molto 

Adeguata

Poco 

Adeguata

(%) Adeguatezza formazione 

professionale acquisita 

Per niente 

Adeguata

Soddisfazion

e per lavoro 

(da 1 a 10)

(LM-56, 64/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 933 30,3 21,4 47,4 27,8 23,2 16,1 6,5 1.276 1.128 1.19819,0 32,0 52,5 15,2 42,2 43,1 14,4 7,3

2013 793 32,4 20,7 1.213 1.035 1.120 27,5 52,0 20,2 7,1

2012 712 28,7 22,9 1.184 1.004 1.092 29,9 50,8 19,1 6,9

2011 764 31,5 21,2 1.154 1.052 1.098 28,7 53,1 18,2 6,8

2010 605 29,9 24,0 1.225 1.067 1.134 27,8 55,0 17,0 7,1

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 1.072 51,6 15,0 32,9 22,8 24,1 25,0 5,6 1.365 1.241 1.30016,0 33,9 52,9 12,9 39,6 48,1 11,8 7,2

2011 950 55,2 15,4 1.368 1.222 1.294 31,8 54,7 13,3 7,4

2010 765 54,8 16,9 1.392 1.185 1.278 34,4 51,8 13,7 7,3

2009 802 53,1 15,1 1.426 1.165 1.280 31,8 54,6 13,6 7,3

2008 682 57,9 12,2 1.369 1.246 1.296 33,1 55,9 11,0 7,3

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi
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5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 4 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Anno di 

Laurea

Agricoltura Metalmecc

anica e 

Meccanica

Edilizia Altra 

industria 

manifatturi

era

Totale 

Industia

Commercio Credito -

Assicurazio

ni

(%) Ramo di Attività Economica

Chimica - 

Energia

Traporti - 

Pubblicità - 

Comunicazi

one

Consulenza 

Varie

Informatica Pubblica 

Amm. e 

Forze 

Armate

Altri servizi 

alle 

Imprese

Istruzione 

e Ricerca

Sanità Totale 

Servizi

Altri servizi

(LM-56, 64/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 933 1,2 4,1 1,3 2,6 5,9 13,8 22,5 8,4 19,4 3,812,2 3,1 4,7 0,8 5,5 83,43,1

2013 793 0,5 4,8 1,6 4,0 6,4 16,9 18,0 5,2 20,2 4,315,1 3,7 3,0 1,5 5,5 79,93,4

2012 712 1,1 4,2 1,7 3,7 6,3 15,9 16,3 4,9 18,3 3,817,0 2,7 4,6 1,3 8,8 81,74,1

2011 764 0,9 4,7 1,4 3,5 5,1 14,8 16,9 6,9 19,5 2,614,9 3,7 6,9 1,3 5,0 82,95,1

2010 605 0,5 6,4 2,0 3,6 6,0 18,0 20,2 3,6 18,7 3,012,1 4,0 6,1 1,5 4,8 80,06,1

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 1.072 0,9 4,5 1,4 5,7 7,7 19,3 17,9 5,0 21,5 4,013,2 4,0 4,6 1,3 3,7 78,53,3

2011 950 0,9 5,8 1,4 4,1 5,4 16,6 16,8 6,3 22,3 3,613,6 3,2 5,5 0,9 3,3 80,55,1

2010 765 0,9 5,9 1,4 4,3 5,8 17,4 18,0 3,4 24,6 3,712,9 4,4 4,8 1,3 2,1 80,14,8

2009 802 0,9 6,5 1,2 5,2 6,7 19,7 23,1 3,7 18,2 2,610,5 4,9 4,9 1,4 3,9 78,35,2

2008 682 1,0 4,0 1,8 6,7 3,7 16,1 24,2 4,0 19,1 3,88,1 3,7 5,3 0,9 4,8 81,88,1

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 1 - Collettivo indagato e Formazione Post-Laurea - DATI Nazionali per Classe di laurea

Laureati Intervist

ati

% Risp % M % F Età 

Media

Voto 

Medio

Durata 

Studi

Età 

Media

Anno di 

Laurea

Collaborazi

one 

volontaria

Tirocinio/P

raticantato

Dottorato 

di Ricerca

Scuola 

Specializzaz

ione

Master I° 

Livello

Attività di Formazione Post-Laurea (%)

Master II° 

Livello

Altro 

Master

Stage in 

Azienda

Corso 

Form 

Professiona

Attività 

con borsa 

di studio

(LM-77, 84/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

10.3422014 8.564 82,8 46,3 53,7 26,5 105,5 2,6 26,5 5,6 27,1 1,1 1,5 2,8 2,6 4,9 36,4 3,9 2,1

9.0202013 7.584 84,1 44,2 55,8 26,7 105,8 2,7 26,7 7,4 32,9 1,2 1,8 2,3 2,8 5,1 34,3 5,0 2,4

8.1002012 6.970 86,0 45,6 54,4 26,7 105,9 2,7 26,7 33,6 0,9 1,8 2,3 2,1 5,0 34,7 4,3 2,1

7.6362011 6.606 86,5 46,4 53,6 26,8 106,4 2,7 26,8 32,2 1,0 1,2 2,6 2,7 5,3 35,8 4,3 1,7

6.0712010 5.492 90,5 46,0 54,0 26,8 106,5 2,6 26,8 30,5 1,1 1,3 2,3 2,4 4,4 33,1 4,5 1,7

3Indagine a anno/i dalla laurea 

9.3552012 6.951 74,3 45,4 54,6 26,6 105,9 2,7 26,6 6,3 32,5 1,5 2,4 3,5 3,5 6,8 36,5 5,3 2,9

7.6132011 5.888 77,3 46,4 53,6 26,8 106,5 2,7 26,8 7,7 35,1 1,6 2,5 3,6 4,6 8,1 38,8 6,9 2,7

6.0622010 4.925 81,2 46,0 54,0 26,8 106,5 2,6 26,8 34,3 1,7 2,2 3,9 3,5 7,0 36,3 6,1 2,7

5.7202009 4.622 80,8 47,1 52,9 26,7 106,9 2,6 26,7 33,1 1,8 1,8 3,6 3,6 6,9 36,2 6,2 1,8

4.8132008 4.059 84,3 49,4 50,6 27,1 107,1 2,4 27,1 30,0 1,8 1,9 3,7 3,0 6,8 32,7 6,4 2,5

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi

Ufficio Statistica



5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 2 - Condizione Occupazionale - DATI Nazionali per Classe di laurea

Intervis

tati

Anno di 

Laurea

Lavora Non cerca di cui in 

formazione 

Post-Laurea

M (%) F (%)

Lavora per genere

Ha 

lavorato 

NON ha 

mai 

lavorato 

Tasso di 

Occupazion

e - Def 

ISTAT (%)

Tasso di 

Disoccupazi

one - Def 

ISTAT (%)

(%) Condizione Occupazionale

Cerca Lavoro

(%) Non lavora ma

Prosegue 

lavoro 

prima LM

Prosegue 

lavoro 

durante LM

(%) Lavora e

Non 

prosegue 

lavoro

Ha iniziato 

dopo LM

(LM-77, 84/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 8.564 56,0 16,2 9,2 58,2 54,1 10,7 33,3 75,1 17,727,8 10,4 16,0 16,6 56,7

2013 7.584 53,4 13,8 8,6 56,1 51,2 12,8 33,8 71,5 21,832,8 13,6 17,6 16,3 52,2

2012 6.970 53,2 13,0 8,2 55,6 51,1 14,4 32,4 71,0 22,533,8 14,3 20,1 15,5 49,9

2011 6.606 57,3 11,8 7,3 59,4 55,6 14,4 28,3 73,8 20,030,9 14,1 17,9 16,1 51,7

2010 5.492 58,0 13,2 8,5 60,5 56,0 11,2 30,8 76,9 16,628,8 15,1 16,8 15,0 53,0

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 6.951 81,1 6,4 2,7 83,1 79,4 9,0 10,0 85,9 9,712,5 7,5 10,7 19,5 62,1

2011 5.888 80,1 4,9 2,4 82,1 78,4 10,8 9,1 84,8 11,215,0 8,6 11,0 18,4 62,0

2010 4.925 80,1 6,2 3,5 83,0 77,8 11,2 8,7 85,4 10,713,6 8,9 10,9 19,0 61,1

2009 4.622 80,9 7,4 5,3 82,8 79,2 10,3 8,8 87,7 8,311,7 9,6 11,6 17,6 61,1

2008 4.059 84,6 7,0 5,1 87,1 82,3 7,0 8,3 91,2 5,58,4 11,4 12,2 18,6 57,7

Dati elaborati dalla Direzione Pianificazione, Valutazione e Servizi Informativi Applicativi
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5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 3 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Stabile Contratti 

Formativi 

Altre 

attività
Anno di 

Laurea

Nord - 

Ovest

Nord - 

Est 

Sud Estero Uomini

(%) Tipologia attività lavorativa

Donne Totale

(%) Area Geografica Lavoro

Isole

Guadagno Mensile (Media)

in misura 

elvata

in misura 

ridotta

(%) Utilizzo Competenze 

acquisite nel CdS

per niente Molto 

Adeguata

Poco 

Adeguata

(%) Adeguatezza formazione 

professionale acquisita 

Per niente 

Adeguata

Soddisfazion

e per lavoro 

(da 1 a 10)

(LM-77, 84/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 4.798 33,6 24,4 41,6 33,7 24,3 19,9 3,6 1.292 1.151 1.21913,8 41,1 47,4 11,3 47,0 42,1 10,6 7,4

2013 4.047 31,1 26,3 1.217 1.067 1.136 40,7 46,9 12,2 7,4

2012 3.705 34,3 24,3 1.196 1.040 1.114 39,2 47,6 13,1 7,1

2011 3.788 31,9 25,2 1.223 1.066 1.141 41,1 46,4 12,4 7,1

2010 3.187 34,3 22,5 1.295 1.090 1.186 39,4 47,7 12,6 7,3

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 5.636 61,2 14,5 24,1 30,8 23,0 21,6 4,1 1.464 1.264 1.35716,1 43,8 47,5 8,7 48,7 42,8 8,4 7,5

2011 4.718 60,0 14,8 1.390 1.206 1.292 44,7 45,9 9,3 7,5

2010 3.947 61,8 14,2 1.422 1.198 1.302 44,5 46,5 8,9 7,4

2009 3.740 60,5 15,1 1.444 1.216 1.324 44,7 45,6 9,6 7,4

2008 3.435 65,2 13,2 1.549 1.268 1.406 44,1 48,0 7,9 7,5
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5) Situazione Occupazionale (Indadine AlmaLaurea) dati 2016

Tab. 4 - Caratteristiche dell'attuale lavoro, Guadagno e Utilizzo delle Competenze Acquisite nel CdS - DATI Nazionali per Classe di laurea

N. 

Occupati

Anno di 

Laurea

Agricoltura Metalmecc

anica e 

Meccanica

Edilizia Altra 

industria 

manifatturi

era

Totale 

Industia

Commercio Credito -

Assicurazio

ni

(%) Ramo di Attività Economica

Chimica - 

Energia

Traporti - 

Pubblicità - 

Comunicazi

one

Consulenza 

Varie

Informatica Pubblica 

Amm. e 

Forze 

Armate

Altri servizi 

alle 

Imprese

Istruzione 

e Ricerca

Sanità Totale 

Servizi

Altri servizi

(LM-77, 84/S) DEMBClasse di Laurea:

1Indagine a anno/i dalla laurea 

2014 4.798 1,1 5,4 1,3 3,5 8,3 18,5 15,8 6,1 25,2 4,015,2 4,3 2,1 0,9 2,9 78,72,2

2013 4.047 1,6 4,6 1,8 4,1 6,4 17,0 14,1 5,9 27,2 3,015,0 4,1 2,4 1,1 3,3 79,23,2

2012 3.705 1,1 4,5 1,9 3,8 7,2 17,4 14,5 6,0 25,5 2,814,8 3,8 2,9 1,3 4,0 79,74,0

2011 3.788 1,0 4,4 1,8 4,2 7,4 17,8 15,0 5,3 25,6 3,114,7 4,1 2,6 1,0 3,4 79,04,2

2010 3.187 0,8 4,9 2,1 3,4 6,5 17,0 18,4 4,9 23,8 2,415,3 4,3 2,3 0,8 3,8 80,64,7

3Indagine a anno/i dalla laurea 

2012 5.636 0,8 4,9 1,6 4,6 7,0 18,1 15,6 5,5 30,9 3,613,2 2,8 1,5 1,1 2,5 79,93,1

2011 4.718 1,1 5,1 1,6 4,5 6,9 18,0 14,6 5,5 29,8 3,013,7 3,2 2,2 1,2 2,8 79,63,6

2010 3.947 0,8 5,6 1,7 4,1 7,4 18,8 16,8 5,1 28,2 2,713,6 3,7 1,8 0,9 2,5 79,23,9

2009 3.740 0,9 4,5 2,0 5,5 7,4 19,3 20,3 4,5 24,4 2,012,8 4,3 2,1 1,0 2,4 78,64,7

2008 3.435 0,8 4,4 1,7 4,4 7,4 18,0 22,2 4,4 23,6 1,811,1 4,7 2,4 1,1 2,2 80,26,7
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